

# CENTRALNE BIURO ŚLEDICZE POLICJI

Źródło: <http://cbsp.policja.pl/cbs/o-cbsp/efekty-dzialan/120317,Efekty-dzialan.html>

Wygenerowano: Piątek, 26 maja 2017, 07:29

## EFEKTY DZIAŁAŃ

### Skuteczność CBŚP

O skuteczności, profesjonalizmie i zaangażowaniu funkcjonariuszy CBŚP świadczą ich osiągnięcia. W latach 2002-2014 policjanci rozbili 2289 grup przestępczych i zlikwidowali 196 laboratoriów narkotyków syntetycznych oraz 573 plantacje konopi indyjskich. W sumie funkcjonariusze zabezpieczyli 11 248 kilogramów różnego rodzaju narkotyków, 875 milionów sztuk papierosów oraz blisko 1,4 miliona litrów alkoholu bez polskich znaków akcyzy.

Działania CBŚP nie tylko wpłynęły na poprawę poziomu bezpieczeństwa w kraju, ale uchroniły budżet państwa przed wielomilionowymi stratami. Jest to szczególnie ważne dlatego, że kluczowe znaczenie w walce z przestępczością zorganizowaną ma pozbawianie sprawców przestępstw korzyści majątkowych z nielegalnego procederu.

### Ważniejsze akcje

Operacja „Enigma”, czyli rozgromienie mafii pruszkowskiej. W 2000 roku funkcjonujący od kilku miesięcy CBŚ uderzył w mafię pruszkowską, największą zorganizowaną grupę przestępczą zajmującą się kradzieżami samochodów, handlem narkotykami, przemytem alkoholu, wymuszaniem haraczy itp. W wyniku operacji „Enigma” zatrzymanych zostało prawie 40 członków gangu, w tym część zarządu. W ciągu roku w ręce policjantów wpadali kolejno pozostali członkowie gangu, w tym bossowie, tacy jak ukrywający się w Hiszpanii „Słowik”, przebywający w Bułgarii „Żaba” czy w Szwecji „Chińczyk”, a także drugi z braci Danielaków, ukrywający się pod Warszawą, „Malizna”. Gang pozbawiony zarządu już nigdy nie odzyskał swojej siły. Procesy pruszkowskich gangsterów trwały kilka lat. W tym samym czasie osłabiona została także druga co do wielkości przestępcza struktura, zwana mafią wołomińską. W 2001 roku został zatrzymany jej domniemany szef Henryk N., ps. „Dziad”.

Rozbicie „grupy mokotowskiej”, kierowanej przez Andrzeja H., ps. „Korek”, która miała na koncie handel bronią i narkotykami, napady na tiry, rozboje i zabójstwa. Szef gangu wpadł w 2004 roku. Został aresztowany przez gdański sąd pod zarzutem przemytu 325 kg kokainy z Ameryki Południowej. Ostatecznie gang został rozbity pod koniec 2005 roku, gdy funkcjonariusze CBŚ zatrzymali 17 jego członków.

Zlikwidowanie tzw. szlaku bałkańskiego, którym przez wiele lat grupy przestępcze przemycały m.in. z Afganistanu przez kraje bałkańskie do Polski i dalej na zachód olbrzymie ilości narkotyków. W 2010 roku CBŚ rozbiło największą z tych grup, mającą na koncie przemyt ponad 8 ton heroiny. Zatrzymano ponad 80 osób, zabezpieczono mienie wartości 9 milionów złotych.

Rozbicie grupy „Bukaciaka”, powiązanej z grupą mokotowską. Gangsterzy dokonywali zabójstw, uprowadzeń, rozbojów, kradzieży, handlowali bronią i narkotykami, specjalizowali się w porwaniach dla okupu. Nazywano ich „obcinaczami palców”, ponieważ rodzinom porwanych ofiar wysyłali obcięty palec uprowadzonej osoby. Liderów gangu, w tym Rafała B., ps. „Bukaciak”, policjanci CBŚ zatrzymali we wrześniu 2013 roku, kilka miesięcy później zatrzymali kilkunastu członków grupy, zabezpieczając przy tym ponad 30 sztuk broni palnej i około 20 kilogramów środków odurzających. W sumie z rozbitiem gangu „Bukaciaka” wiązało się zatrzymanie łącznie kilkudziesięciu osób.

Zatrzymanie 20 osób wytwarzających bomby i handlujących materiałami wybuchowymi. Przestępcy nie tworzyli zorganizowanej grupy, ale porozumiewali się ze sobą przez Internet i pomagali sobie w dokonywaniu zakupów i konstruowaniu ładunków wybuchowych. Policjanci odzyskali m.in. ponad 10 kg materiałów wybuchowych i kilkadziesiąt urządzeń wybuchowych domowej produkcji.

Rozbicie kilkunastu grup nielegalnie obracających paliwami na terenie całej Polski. Poszczególne grupy eliminowano systematycznie przez kilka lat. Jedną z rozbitych ostatnio była międzynarodowa grupa sprowadzająca do Polski paliwo z innych krajów unijnych bez wypełniania odpowiednich deklaracji, oszukująca w ten sposób państwo na podatku VAT. Jej członkowie przemycili prawie 500 milionów litrów paliwa o wartości około 2 mld złotych. W 2015 roku aresztowanych zostało 5 osób, policjanci ujawnili i zabezpieczyli mienie o wartości 167 milionów złotych.

Ocena: 4.5/5 (12)

[Tweetnij](#)